## **Sancti Gregorii Papæ Primi Cognomento Magni Opera**

In Tres Tomos Distributa. Ex quamplurimis MSS. Codicibus emendata ;  
Additæ Sunt Quædam Notæ in Dialogos & Epistolas ejusdem S. Gregorii

**Gregor <I., Papst>**

**Lutetia Parisiorum, 1675**

Sancti Gregorii Moralis Expositionis In Beatum Job Liber Dvodecimvs.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74915](#)

litatem non solum exterius, sed interius quoque homo patitur, dum ad meliora opera exurgere conatur. Mens etenim mutabilitatis sua pondere ad aliud semper impellitur quam est, & nisi in statu suo arta custodia disciplinâ teneatur, semper in deteriora dilabitur. Quæ enim semper stante deseruit, statum quem habere potuit, amisit. Unde nunc cum ad meliora nititur, quasi contra istum fluminis conatur. Cùm verò ab intentione ascendendi resolvitur, sine labore ad ima reducitur. Quia enim in ascensu labor est, in descensu otium, intratuos per angustam portam Dominus admonet, dicens : *Luc. 13. 6 Contendite intrare per angustum portam.* Dicitur quippe angusta porta introitum, præmisit, contendere: qui nisi mentis contentio ferveat, unde mundi non vincitur, per quam anima semper ad ima revocatur. Quia igitur homo velut flos nascitur & conteritur, quia sicut umbra fugit, atque in statu suo numquam permanet, quid in hac consideratione subiungat audiamus. Sequitur: [ *Et dignum ducis super hujuscemodi aperire oculos tuos, & adducere eum tecum in judicium?* ] Consideravit quippe superioris & omnipotentis Dei potentiam, & infinitatem suam: deduxit ante oculos se & Deum, pensavit quis cum quo ad judicium veniat. Vidit hinc hominem, inde conditorem, id est pulvrem, & Deum; & rectè ait: [ *Et dignum ducis super hujuscemodi aperire oculos tuos?* ] Omnipotenti Deo oculos aperire, est iudicia exercere, quem feriat videre. Nam quasi clausis oculis non vult aspicere, quæ non vult ferire. Unde mox de ipso quoque iudicio adjungit: [ *Adducere eum tecum in judicium?* ] Sed quia contemplatus est ad iudicium venientem Deum, rursus considerat infinitatem suam. Videt quia mundus per semetipsum esse non possit, qui ut esse

A possit, de immunditia processit, atque subiungit: [ *Quis potest facere mundum de immundo conceptum feminæ? Nonne tu, qui solus es?* ] Is, qui per se solus est mundus, mundare prævaler immunda. Homo enim in corruptibili carne vivens, habet tentationum immunditas impressas in semetipso: quia nimur eas traxit ab origine. Ipsa quippe propter delectationem carnis ejus conceptus, immunditia est. Unde & Psalmista ait: *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, & in delictis peperit me mater mea.* Hinc est ergo, quod plerumque tentatur & nolens. Hinc est, quod immunda quadam in mente patitur, quamvis ex iudicio reluetetur: quia conceptus de immunditia, dum ad munditiam tendit, hoc comatur vincere quod est. Quisquis autem occultæ temptationis motus, atque immunditiam cogitationis evicerit, nequaquam sibi suam munditiam tribuat: quia de immundo conceptum feminæ, nullus facere mundum potest, nisi is, qui mundus per semetipsum solus est. Qui ergo jam ad locum munditiae mente pervenit, conceptionis suæ viam respiciat, per quam venit: atque inde colligat, quia ex sua virtute non haber munditiam vivendi, cui de immunditia factum est initium subsistendi. Potest verò hoc in loco intelligi, quia beatus Job incarnationem Redemptoris intuitus, solum vidit in mundo hominem de immundo feminæ non esse conceptum, qui sic in mundum venit ex Virgine, ut nihil haberet de immunda conceptione. Neque enim ex viro & femina, sed ex sancto Spiritu & Maria virgine processit. Solus ergo in carne sua verè mundus extitit, qui delectatione carnis tangi non potuit: quia nec per carnalem huc delectationem venit.

## SANCTI GREGORII MORALIS EXPOSITIONIS IN BEATVM JOB LIBER DVODECIMVS.

### CAPUT PRIMUM.

**M**OS justorum est, tanq; sollicitius D præsentem vitam, quam sit fugitiva cogitare quanq; studiosius noverint cœlesti patriæ bona æterna perpendere. Ex his enim quæ manentia intus aspiciunt, foris fugam rerum labentium subtilius attendunt. Unde beatus Job, cùm de lapsu humani temporis sententiam protulisset, dicens: [ *Homo natus de muliere, brevi vivens tempore.* ] Et rursus: [ *Et fugit velut umbra, & numquam in eodem statu permanet;* ] Adhuc de brevitate vita ejus adjungit: [ *Breves dies hominis sunt, numerus mensum ejus apud te est.* ] Hoc etenim apud nos velut non esse considerat, quod tanta velocitate transcurrit. Qui verò apud omnipotentem Deum etiam labentia stant, apud eum esse numerum nostrorum mensum perhibet. Vel certè in diebus brevitas temporis: in mensibus verò quasi multipliata dierum spatio designantur. Nobis ergo breves dies sunt. Sed quia vita nostra post tenditur, apud Deum numerus nostrorum mensum esse memoratur. Unde & *Prov. 3. per Salomonem dicitur: Longitudo dierum in dextera ejus.* Sequitur:

*Quid sit, quod Ezechie quindecim anni sunt additi ad vitam, cum ei per Iasiam dictum sit: Mortuus tu, & non vives.*

### CAPUT II.

**C**onstituisti terminos ejus, qui præteriti non poterunt. Nulla, quæ in hoc mundo hominibus sunt, abesse omnipotentis Dei occulto consilio veniunt. Nam cuncta Deus secutura præsciens, ante facula decrevit qualiter per saecula disponantur. Statutum quippe jam homini est, vel quantum hunc mundi prosperitas sequatur, vel quantum adversitas feriat: ne electos ejus aut immoderata prosperitas elevet, aut nimia adversitas graver. Statutum quoque est, quantum in ipsa vita mortali temporaliter vivat. Nam et si annos quindecim Ezechie regi ad vitam addidit omnipotens Deus; cùm eum mori permisit, tunc eum præscivit esse moritum. Quia in re quaestio oritur, quomodo ei per Prophetam dicatur: *Diphone domui tue, quia morieris tu, & non vives: cui cùm mortis sententia dicta est,*

*4. Reg.*

protinus ad ejus lacrymas est vita addita. Sed per Prophetam Dominus dixit, quo tempore mori ipse merebatur; per largitatem vero misericordiae, illo eum tempore ad mortem distulit, quod ante secula ipse præcivit. Nec Propheta igitur fallax, quia tempus mortis innoutuit, qui vitæ illæ mori merebatur: nec Dominica statuta convulsa sunt: quia ut ex largitate Dei anni vita crescent, hoc quoque ante secula præfixum fuit: atque spatium vita, quod inopinatè foris est additum, sine augmentatione in præscientia fuit intus statutum. Bene ergo dicitur: [Confutans terminos ejus, qui præteriri non poterunt.] Quod tamen intelligi etiam juxta spiritum valet: qui nonnumquam in virtutibus proficere conamus, & quedam dona percipimus: à quibusdam vero repulsi in imis jacemus. Nemo enim est qui tantum virtutis apprehendat, quantum desiderat: quia omnipotens Deus interiora discernens, ipsis spiritualibus profectibus modum ponit: ut ex hoc homo quod apprehendere conatur, & non valet, in illis se non elevet, quæ valet. Unde ille quoque egregius predicator, qui raptus ad tertium cælum fuerat, paradisi arcana penetraverat, esse post revelationem tranquillus atque intentatus non valebat. Sed quia omnipotens Deus terminos constituit homini, qui præteriri non poterunt, & elevavit hunc ad cognoscenda sublimia, & reduxit item ad infirma toleranda: ut modi sui mensuram aspiciens, dum securitatem comprehendere conaretur, & non posset; ne per elationem extra se iret, per humilitatem cogeretur intra suos semper terminos redire. Sequitur:

*Quod sancti quasi mercenarii in laboribus humani mundi gerunt, & ad retributionis sua denarium suspirant.*

### CAPUT III.

**R**ecede paululum ab eo, ut quiescas, donec optata veniat, sicut mercenarij dies ejus.] Hoc loco recede dicitur, vim flagelli amove. Quis enim valet Deo recedente requiescere, cum solus ipse sit requies, & à quo quisque quanto longè fuerit, sit tantò & inquietus? Itaque sic recede ab eo dicitur, ut intelligas, feriendo. Aptè enim subjungitur: [Donec optata veniat, sicut mercenarij dies ejus.] Mercenarius quanto longè est à fine operis, tanto & a retributione mercedis. Ita vir quisque sanctus in hac vita positus, dum longè se esse ab exitu vite præsentis conficit, longè se esse ab æternis gaudiis gemit. Quid est ergo dicere: Recede paululum ab eo, ut quiete additur: [Donec optata veniat, sicut mercenarij dies ejus.] Tunc namque homini optata sicut mercenarij dies ejus venit, quando æternam quietem pro recompensatione sui laboris accepert. Quantum vero ad præsentis vita speciem spectat, adhuc beatus Job humanum genus multis miseriis repletum, quam sit despectum insinuat: quantumque ipsa infensibilia ipsum præire videantur narrat, cum dicit:

*Quod sanctorum mors in nobis per exemplum fructificat.*

### CAPUT IV.

**L**ignum habet spem: si præcium fuerit, rursum virescit, & rama ejus pullulant. Si senuerit radix ejus in terra, & in pulvere emortuus fuerit truncus illius, ad odorem aquæ germinabit, & faciet comam quasi cum primum plantatum est. Homo vero cum mortuus fuerit, & nudatus atque consumptus, ubi quæsa est?] Sed quia hoc juxta litteram pater, debemus sensum ad interiora reducere: & qualiter hæc juxta spiri-

S. Greg. Tom. I.

tum intelligi debeat, perscrutari. In scriptura eternum sacra, ligni nomine aliquando crux, aliquando vir justus, aut etiam iustus, aliquando vero incarnata Dei sapientia figuratur. Crux etenim ligno signatur, cum dicitur: *Mittamus lignum in panem Hier. 11.*

*ejus.* Lignum quippe in panem mittere, est Dominicæ corpori crucem adhibere. Rursum ligni nomine vir justus, aut etiam iustus exprimitur, sicut per Prophetam Dominus dicit: *Ego Dominus humiliavi lignum sublime, & exaltavi lignum humile.*

Quia juxta ejusdem Veritatis vocem: *Omnis qui se exaltatur, humiliabitur, & qui se humiliat, exaltabitur.*

Salomon quoque ait: *Si cederis lignum ad Austrum, aut ad Aquilonem: in quocunque loco cederis, ibi erit.* In die etenim mortis sue justus ad

B Austrum cadit, peccator ad Aquilonem: quia & justus per fervorem spiritus ad gaudia dicitur, &

peccator cum apostata angelo, qui dixit: *Sedebam* in monte testamenti, *in lateribus Aquilonis: in frigido suo corde reprobatur.* Rursum per lignum incarnationis Dei sapientia figuratur, sicut de ea scriptum est: *Lignum vite est his, qui apprehenderint eam:*

*& sicut ipsa ait: Si in viridi ligno hec faciunt, in arido quid fieri? Hoc itaque loco cum lignum præferuntur homini, quid homo, nisi carnalis quicquid accipitur?*

Et quid ligni nomine, nisi justi unicuiusque vita designatur? (*Lignum etenim habet spem: si præcium fuerit, rursum virescit:*) quia cum in morte passionis pro veritate justus afficitur, in æternæ vita viriditatem recuperatur. Et qui hic virebat per fidem, illuc virescit per speciem. Et rami ejus pullulant: quia plerumque ex passione justi, fideles quique ad amorem celestis patriæ multiplicantur; & viriditatem vite spiritualis accipiunt, dum hic pro Deo fortior egisse gratulantur. Sequitur: (*Si senuerit in terra radix ejus, & in pulvere emortuus fuerit truncus illius, ad odorem aquæ germinabit, & faciet comam quasi cum primum plantatum est.*) Quid radix justi, nisi sancta prædicatio: quia ab ipsa ortur, & in ipsa subsistit? & quid terra vel pulvis nomine, nisi peccator accipitur? cui voce conditoris dicitur: *Terra es, & in terram ibis.* Vel certè, sicut habet nostræ translatio: *Pulvis es, & in pulverem reverteris.*

Justi igitur radix in terra senescit, & in pulvere truncus emortuus est: ad odorem aquæ germinabit: quia per afflatum sancti Spiritus, in electorum cordibus exemplo sui operis germen virtutis facit. Aquæ etenim appellatione nonnumquam sancti Spiritus irrigatio designari solet, sicut scriptum est: *Si quis sit in me, & bibat.*

*Qui autem biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sit in eternum.* (Et faciet Ioan. 4 f

E comam quasi cum primum plantatum est.) Succiso trunco comam facere, est extincto corporaliter iusto, ipso sua passionis exemplo multorum corda sufficere, & ex fide recta viriditatem veritatis ostendere. Bene autem dicitur: (*Quasi cum primum plantatum est.*) Omne quod hinc justis agitur, secunda plantatio est: quia prima videlicet plantatio non in opere iustorum, sed in præscientia conditoris est.

Et quia cuncta quæ agunt electi, sicut prius interius conspicuntur, atque disponuntur: ita postmodum exterius perficiuntur, bene dicitur: (*Faciet comam quasi cum primum plantatum est.*) id est, viriditatem suam ostendit in effectu operis, quam prius habuit in præscientia conditoris. Potest etiam radix iusti, ipsa natura humanitatis intelligi, ex qua subsistit. Quæ videlicet radix senescit in terra, cum natura carnis deficit in pulverem redacta. Cujus in

pulvere truncus emoritur, quia extinctum corpus à sua specie dissipatur. Sed ad odorem aquæ germinat: quia per adventum sancti Spiritus resurgit: (*Et faciet comam quasi cùm primum plantatum est:*) quia ad illam speciem redit, ad quam percipiendam creatus fuerat, si in paradiſo poenit peccare noluisse. Quod fortasse etiam de Domino ipso, scilicet bonorum omnium capite valer intelligi: juxta hoc utique, quod prædiximus, quia de fœtis ait: *Si in viridi ligno hec faciunt, in arido quadfiat.* Se enim lignum viride, & nos lignum aridum dixit: quia ipse in se vim divinitatis habuit; nos vero qui puri homines sumus, lignum aridum appellamur. Habet ergo lignum spem, si præcium fuerit, quia rursum virefcit: quoniam & si occidi per passionem potuit, per resurrectionis gloriam rursus ad vitæ vivitatem venit. Hujus rami pullulant: quia resurrectione illius multiplicati, longè lateque fideles creverunt. Hujus radix in terra quasi fenuit: quia ejus prædicatio Judæorum perfida despiciens fuit. Et in pulvere truncus emortuus est: quia in corde consequentium, quod perfida sua vento levabatur, contemptibilis & despectus est habitus, quia carne potuit occidi. Sed ad odorem aquæ germinavit: quia per virtutem Dei, extinta caro illius ad vitam rediit, juxta quod scriptum est: *Quem Deus suscitavit a mortuis.* Quia enim Deus Trinitas est, extinxit carnem unigeniti Filii sancta Trinitas, id est, Pater, & idem Filius, & Spiritus sanctus resuscitavit. Et fecit comam quasi cùm primum plantatum est: quia illa Apostolorum debilitas, quæ in morte illius expavuit, & negavit, & negando aruit, per resurrectionem ejus gloriam rursus ad fidem viruit. In cuius ligni comparatione quid omnis homo, nisi pulvis est? Unde & subditur: (*Homo vero cùm mortuus fuerit, & nudatus atque consumptus, ubi queso est?*) Nullus homo sine peccato est, nisi illi qui in hunc mundum non venit ex peccato. Et quia omnes in culpa ligamur, ipsa amissione justitiae mortuorum: concessa prius in paradiſo ueste innocentia nudamur; interitu etiam carnis subsequente consumimur. Homo itaque peccator moritur in culpa, nudatur à justitia, consumitur in pena. Hanc nuditatem peccatoris filii tegere dignatus est pater, qui eo redeunte dixit: *Cito proferte ʃolam primam.* Prima quippe ʃola, est uestis innocentia, quam homo bene conditus accepit, sed male à serpente persuasus perdidit. Contra hanc rursum nuditatem dicitur: *Beatus qui vigilat, & custodit uestimenta sua, ne nudus ambulet.* Velfimenta quippe custodiuntur, cùm præcepta innocentia servamus in mente: ut cùm nos iudicii culpi nudat, ad amissam redeunt innocentiam penitentia operiat. Bene autem dicitur: (*Vbi queso est?*) quia peccator homo illic stare soluit, ubi conditus fuit: hic vero, ubi cecidit, diu esse prohibetur. Patriam volens perdidit: à peregrinatione vero sua quam diligit, invititus expellitur. Ubi ergo est, qui in ejus amore non est, ubi verum esse est? Sequitur: [*Quomodo si recedant aquæ mari, & fluvius vacuus factus: sic homo cum dormierit, non resurget.*] Mare mens hominis, & quasi fluctus maris sunt cogitationes mentis, quæ aliquando per iram tumescent, per gratiam tranquilla fuent, per odium cum amaritudine defluunt. Sed cùm homo moritur, aqua maris recedunt, Ps. 145. qui juxta Psalmista vocem: *In illa die peribunt omnes cogitationes eorum.* Et rursum de moriente scriptum est: *Amor quoque & odium simul peribunt.* Arescit ergo fluvius vacuus factus: quia subducta anima, vacuum remanet corpus. Quasi enim alveus fluminis vacuus, est corpus examine. Quia in re vigilanter intuendum est, quia vita præsens, videlicet quoisque anima moratur in corpore, mari comparatur & fluvio. Aqua enim maris amara est, fluminis dulcis. Et quia hinc viventes modò quibus-

A dam amaritudinibus turbati afficiuntur, modò autem dulcedine tranquilli ac mites invenimur, præsentis vitae decursus comparatione exprimitur maris & fluminis.

*Quod nisi prius elementa ardore solvantur, resurrexio mortuorum non sit.*

#### CAPUT V.

**S**ED in his durum habet videtur esse quod subditur: [*Sic homo cùm dormierit, non resurget.*] Cur itaque laboramus, si in resurrectionis retribuionem non tendimus? Quomodo autem dicitur: *Non 1. Cor. 15 resurget, cùm scriptum sit: Omnes quidem resurgent, sed non omnes immutabimur?* Et rursum: *Sic in hac vita tantum in Christo sperantes sumus, miserabiles sumus omnibus hominibus.* Et per fœtis Veritas dicit: *Omnes qui in monstrenis sunt, audiunt vocem ejus, & procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vite.* Sed subiuncta sententia indicat, quæ discreto in præmissa lateat. Nam subditur: [*Donec attenerat cælum, non evigilabit, nec consurgat de somno suo.*] Liquet enim, quia non resurget, scilicet donec attenerat cælum: quia nisi mundi hujus finis advenerit, humanum genus à somno mortis ad vitam non evigilabit. Non ergo quia omnino non resurget; sed quia ante contritionem cæli, humanum genus minimè resurgat, insinuat. Notandum quoque est, cur postquam superius hominem mortuum dixit, inferius non mortuum, sed dormientem nominat, eumque de somno suo minimè consurgere, donec cælum atteneratur narrat: nisi quod patenter datur intelligi, quia in comparatione ligni revivens, hominem mortuum peccatore nominat, à vita scilicet justitiæ extinetum. *Ubi autem de morte carnis loquitur, non hanc mortem, sed somnum maluit vocare, spem proculdubio resurrectionis insinuans: quia sicut citius homo à somno evigilat, ita concitè ad conditoris nutrum à morte corporis resurgat.* Vehementer enim ab infirmis mentibus nomen mortis pertimedetur, somni autem vocabulum non timetur. Unde & Paulus discipulos admonens, dicit: *Nolumus autem ignorare vos fratres de dormientibus, ut non contristemini, 1. Thess. sicut & certi qui spem non habent.* Si enim creditus quod Iesus mortuus est & resurrexit: ita & Deus eos qui dormierunt per Iesum adducet cum eo. Quid est quod prædicator egregius mortem Domini, mortem vocat: mortem vero servorum Domini, non mortem, sed somnum nominat: nisi quia infirma corda audientium respiciens, medicamentum prædicationis sua mira arte componit: & illum quem jam resurrexisse noverant, eis mortuum insinuare non dubitat: eos vero qui necdum resurrexerant, ut spem resurrectionis insinuerint, non mortuos, sed dormientes vocat: Non enim verebatur dicere mortuum, quem auditores jam resurrexisse cognoverant: & verebatur dicere mortuos, quos resurgere vix credebant. Beatus igitur Job, quia carne mortuus ad vitam rursus evigilare non dubitabat, eos dormientes potius quam mortuos appellat. Sequitur:

*Quod ante adventum Christi nemo tam probatæ vita fuit, quin ad infernum descenderet: & quod ibi loca sunt, in quibus Sancti Dei quietebant: & item alia inferiora, in quibus mali puniebantur.*

#### CAPUT VI.

**Q**uis mihi tribuat, ut in inferno protegas me?] Quia ante adventum mediatoris Dei & hominis, omnis homo, quamvis mundæ probataeque vite fuerit, ad inferni claustra descenderit, dubium non est: quoniam homo, qui per se cecidit, per se ad paradi-

*Gen. 3. d* requiem redire non potuit, nisi veniret ille; qui sua incarnationis mysterio ejusdem nobis paradisi iter aperiret. Unde & post culpam primi hominis, ad paradisi aditum romphaea Hamaea posita esse memoratur: quae & versatilis dicitur, pro eo quod quandoque veniret tempus, ut etiam removeret potuisse. Nec tamen ita iutorum animas ad infernum dicimus descendisse, ut in locis paenitibus tenerentur. Sed esse superiora inferni loca, esse alia inferiora credenda sunt: ut & in superioribus justi requiescerent, & in inferioribus iusti cruciatentur. Unde & Psalmista propter preventem se Dei gratiam dicit: *Eripui animam meam ex inferno inferno.* Beatus igitur Job ante mediatoris adventum ad infernum se descendere sciens, conditoris sui illic protectionem postulat: ut a locis paenitibus alienus existat, ubi dum ad requiem ducitur, a suppliciis abscondatur. Unde subiungit:

*Quod furor distributionis divina iunc perrans, cum electorum animas in infernum descendens Redemptor noster secum eduxit.*

## CAPUT VII.

*E*t abscondas me donec perrans furor tuus.] Furor etenim omnipotens Dei in hoc quotidie vim sue distributionis peragit, quod viventes indigna, dignis suppliciis demergit. Qui furor nunquam equidem transit, sed in fine perrans: quia modus agitur, sed in mundi termino consummatur. Qui tamen iste furor, quantum ad electorum animas, in Redemptoris nostri adventu perrans: quia eas ab inferni clausulis ad paradisi gaudia mediator Dei & hominum, dum ipse illuc pie descenderet, reduxit. Inter haec verò sciendum est, quod furoris nomen divinitati non congrui: quia naturam Dei simplicem perturbatio nulla confundit. Unde ei dicitur: *Tu autem dominator viriis cum tranquillitate judicas, & cum magna reverentia disponis nos.* Sed quia iustorum anima per mediatoris adventum erant quandoque ab inferni locis, quamvis non paenitibus, liberandæ, hoc quoque iustus vir praevider, & petendo subiungit:

*Quod tempus in quo recordatus est nostri Deus, primus eus advenus sit, in quo nos justificavit: & secundus, in quo nos glorificabit.*

## CAPUT VIII.

*E*t constitutas mihi tempus, in quo recorderis mei?] At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus fulm suum, factum ex muliere, factum sub lege: ut eos qui sub lege erant, redimeret. Hanc itaque redemptionem vir Domini præficiens, in qua erant multi etiam ex gentilitate liberandi, sicut ipse ait: *Licet hac celis in corde tuo, tamen scio quia universorum memineris: apud omnipotentem Deum tempus sibi constitui sua recordationis petit.* Hinc est enim, quod in Evangelio Dominus dicit: *Et ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum: omnia videlicet electa.* Non enim ab inferno rediens Dominus, electos simul & reprobos traxit, sed illa exinde omnia sustulit, quæ sibi inhaeserat præscivit. Unde etiam per Ofee prophetam dicit: *Ego mors tua omnis, ero mors tuus inferne.* Quod enim occidimus, agimus ut penitus non sit. Ex eo enim quod mordemus, partem abstrahimus, partemque relinquimus. Quia ergo in electis suis funditus Dominus occidit mortem, mors mortis exitit. Quia vero ex inferno partem abstulit, partemque reliquit, non occidit funditus, sed momordit infernum. Dicit ergo: *Ego mors tua omnis, id est, in electis meis te funditus perimo. Ego mors tuus inferne: quia sublatis eis, te ex parte transfigo.* Sciens igitur beatus Job hunc adventum ad infernos Re-

*A*demptoris nostri, petat quod futurum prævidit, & dicat: [ *Et confinas mihi tempus, in quo recorderis mei.* ] Sequitur: *Putasne mortuus homo rursus vivet?* Sólent iusti viri in eo quod ipsi certum a solidum sentiunt, quasi ex dubietate aliquid proferre, ut infirmorum in se verbis transferant. Sed rursus per fortē sententiam infirmanti dubietati omnimodo contradicunt: quatenus per hoc quod dubie proferre cernuntur, infirmis aliquatenus condescendant: & per hoc quod certam sententiam proferrunt, infirmorum mentes dubias ad soliditatem trahant. Quod nimurum dum faciunt, exemplum nostri capituli sequuntur. Passione Domini propinquans, infirmantium in se vocem sumpit, dicens: *Pater mi, si possibile es, transeat à me calix M. Matt. iste: eorumque timorem ut abstraheret, suscepit: 26. d. & rursus per obedientiam vlm fortitudinis ostendens ait: Verum tamen non sicut ego volo, sed sicut tu: ut cum hoc imminet quod fieri nolumus, sic per infirmitatem petamus ut non fiat, quatenus per fortitudinem paratis simus, ut voluntas conditoris nostri etiam contra voluntatem nostram fiat.* Hoc igitur exemplo nonnumquam à fortibus infirmitatis verba suscipienda sunt: ut per eorum post prædicamenta fortia, infirmorum corda gratiis roboretur. Unde beatus Job, cum quasi dubitantis verba protulit, dicens: [ *Putasne mortuus homo rursus vivet?* ] illico sententiam sue certitudinis adjunxit, qua ait:

*Certiudinem suam de resurrectione sanctus Job indicat, qui immutationem suam tanto desiderio expectat.*

## CAPUT IX.

*C*unctis diebus, quibus nunc milito, expēcto donec veniat immutatio mea.] Qui itaque immutationem suam tanto desiderio expectat, quā sit de resurrectione certus, insinuat: & cursum vitæ præsentis quantum despiciat, innotescit, qui hunc militiam appellat. Per militiam quippe semper ad finem tenditur, & quotidie conclusionis terminus expectatur. Cursum itaque vitæ hujus despicit, & statum soliditatis requirit, qui per hoc quod mutabilitet militat, ad immutationem suam pervenire festinat. Justo quippe in hac vita, ipsa satcina sue corruptionis onerosa est, quod vigiliæ defatigant: somnus queritur, ut vigiliarum labor atque anxietas temperetur. Sed nonnumquam etiam somnis occidit, famis corpus atterit, atque ut ejus necessitas repellatur, cibis requiruntur: sed tæpe & cibi gravant, qui ad repellendum debilitatis gravamen quæsti fuerant. Gravis itaque est sarcinae corruptionis: qua nisi ita gravis esset, Paulus nequaquam diceret: *Vanitati creatura subiecta est, non volens, Rom. 8. sed propter eum qui subiect eam in spe: quia & ipsa d. creatura liberabitur à servitute corruptionis, in libertatem gloria filiorum Dei.* Scimus enim quod omnis creatura ingemiscit, & parturit usque adhuc. Sanctus ergo vir incorruptionis statum desiderans, dicit: [ *Cunctis diebus, quibus nunc milito, expēcto donec veniat immutatio mea.* ) In qua immutatione quid agatur, adjungit:

*Quod tunc vocanti Deo respondeat, quando in incorruptionem similis ei erit: nunc autem corruptibilis incorruptibili non aperire responderet.*

## CAPUT X.

*V*ocabis me, & ego respondebo tibi.) Responde re cuilibet dicimur, cum ejus factis conrua ad vicem opera reddimus. In illa igitur commutazione vocat Dominus, & respondet homo: quia ante incorrupti claritatem, incorruptus homo ostenditur post corruptionem. Nunc etenim quoque sub-

diti corruptioni sumus, auctori nostro minimè ref-  
pondemus: quia dum corruptio ab incorruptione  
longè est, similitudo apta nostra responsioni non  
est. De illa vero immutatione scriptum est: *Cum  
apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus  
cum sicuti es.* Tunc ergo vocanti Deo veraciter ref-  
pondemus, quando ad summæ incorruptionis juf-  
sum incorruptibles surgimus. Et quia hoc percipere  
creatura ex semetipsa non valet, sed solius omnipotens  
Dei dono agitur, ut ad tantam incorruptionis gloriae permuteatur, rectè subjugitur:

*Quod humana natura nisi Dei gratia erigatur,  
per se non convalebit.*

## CAPUT XI.

**O**peri manuum tuarum porriges dexteram.) Ac si patenter dicat: Idcirco creatura corruptibilis perfistere ad incorruptionem potest, quia tua potestatis manu erigitur, & tui respectus gratia, ut perficit, tenuerit. Humana namque creatura, eo ipso quod creatura est, in semetipsa habet sub se defluere; sed à conditore suo homo accepit; ut & super se contemplatione rapiatur, & in seipso incorruptione teneatur. Creatura ergo ne sub se defluat, sed in incorruptione perficit, ad incorruptibilitatis statum auctoris sui dextera levatur. Potest quoque dexteram nomine, filius designari: *quia omnia per ipsum facta sunt.* Operi igitur manuum suarum porrexit omnipotens Deus dexteram suam: quia ut abjectum atque in infimis jacens ad summam erigeret genus humaanum, incarnatum ad hoc unigenitum misit. Ex cuius nobis incarnatione datum est, ut qui ex voluntate propria in corruptionem cedimus, vocanti nos Deo quandoque ad incorruptionis gloriam, respondere valeamus. Quia in re largitatem divinae misericordie pensare quis valeat, quod ad tantam perducit gloriam hominem post culpan? Penit Deus mala qua facimus, & tamen per benignitatem suam gratiam ea misericorditer relaxat. Unde & subditur:

*Quod omnia nostra opera quasi in sacculo sigillata sunt, quandiu non paenitemus, donec excutiantur in iudicio: & quod ea que hic panitimus, nequaquam Deus in ultimo examine judicat.*

## CAPUT XII.

**T**u quidem gressus meos dinumerasti, sed parcis peccatis meis.) Gressus Deus dinumerat, cum singula quaque nostra opera propter retributionem signat. Quid enim in gressibus, nisi unaquaque nostra actio designatur? Omnipotens itaque Deus & gressus dinumerat, & peccatis parcit: quia & subtiliter acta nostra considerat, & tamen haec pœnitentibus misericorditer relaxat. Qui & duritiam in peccantibus conficit, sed tamen hanc, præveniente gratia, ad pœnitentiam emollit. Culpas ergo dinumerat, cum nosipso ad singula qua fecimus, deflenda convertit. Quas misericorditer relaxat: quia eas dum nos ipsi punimus, ipse nequam in extremo examine judicat; Paulus attestante, qui ait: *Si nos mesipos dijudicaremus, non unique iudicaremur.* Unde adhuc subditur: [ *Signali quasi in sacculo delicta mea, sed curali iniquitatem meam.* ] Signantur quasi in sacculo delicta nostra, quia hoc quod nos exterius agimus, nisi pœnitentia interveniente diluamus, in secreto judiciorum Dei sub qudam occultatione servatur, ut quandoque etiam de sigillo secreti exeat ad publicum iudicij. Unde etiam per Moysen dicitur: *Nonne hac congregata sunt apud me, & signata in thesauris meis?* In die ultionis reddam illis. Cum vero pro malis qua fecimus, disciplina flagello arterinur, & haec per pœnitentiam deflemus, iniquitatem nostram signat

& curat: quia nec inulta hic deserit, nec in iudicio punienda reservat. Signat igitur delicta: quia ea hic subtiliter attendit, ut feriat: curat vero, quia haec per flagellum funditus relaxat. Unde iniquitatem quoque illius persecutoris sui, quem in terra prostraverat, signando curavit, cum de illo ad Aniam dixit: *Vas electionis mibi est iste, ut portet nomen meum coram genibus, & regibus, & filiis Israël. Ego enim ostendam illi, quanta cum oporteat pro nomine meo pati.* Cui enim adhuc pro transactis excessibus venturas passiones minatur, profecto hoc quod deliquerat, in corde signatum tenebat. Sed proculdubio delicta ejus signando curaverat, quem vas electionis vocabat. Vel certè peccata nostra signantur in facculo, cum mala qua fecimus, sollicito semper corde pensamus. Quid namque est cor hominis, nisi facculus Dei? Ubi dum studiose conficipimus per quanta delinquimus, peccata nostra quasi in Dei facculo signata portamus. An non peccatum suum David signatum tenebat in facculo, qui dicebat: *Iniquitatem meam ego agnosco, & delictum meum coram me est semper?* Et quia culpas, <sup>psal. 10.</sup> *quas nos intuendo, & pœnitendo cognoscimus,* plus nobis conditor relaxat, rectè post signata in facculo delicta, subjugitur: [ *Sed curaisti iniquitatem meam.* ] Ac si aperte dicat: *Qua modò signas ut pœnitendo videam, agis proculdubio, ne in retributione videantur.* Sequitur:

*Quod quibusdam subitis & repentinis tentationibus excellentes viri, qui quasimontes sunt, aliquando ruunt: & alii nonnulli lentis & molibus blandimentis, quasi aquis fluxu continuo excavantibus forte propositum mentis, usque in luxuriam, permittente Deo, dissolvuntur.*

## CAPUT XIII.

**M**ons cadens defluit, & saxum transfretur de loco suo. Lapidès excavant aquæ, & alluvione paulatim terra consumuntur: *Ergo ergo similiter perdes.*] Hoc crebro agitur, ut cadentibus rupibus, taxum ad loca alia transferatur: ut aquæ lapides excavent: & paulatim terra alluvionibus consumatur. Sed magna nobis intentione discutiendum est, quod infertur: [ *Et homines ergo similiter perdes.* ] Quid est enim hoc, quod cadenti monti, & saxo translato, quod excavato lapidi, & per alluvionem terra consumpta perditio humana comparatur, nisi hoc, quod patenter datur intelligi, quia duo sunt genera tentationum: Unum, quod in mente etiam justi hominis per repentinum eventum agitur, quantum si subito tentetur, ut hunc inopinato preventu concutiat & proferat, casumque suum non nisi postquam occidet, videat. Aliud vero, quod paulatim venit in mentem, & resistenter animum lenibus suggestionibus inficit: & omnes in eo vires iustitiae non nimietate sua, sed assiduitate consumit. Quia ergo alia est tentatio, qua justos plerumque subita invasione prosternit, dicatur: [ *Mons cadens defluit, & saxum transfretur de loco suo.* ] id est, mens sancta cuius locus iustitia fuerat, impulsu subito transfertur ad culpam. Rursum quia alia est tentatio, qua se cordi hominis leniter infundit, omnemque duritiam fortitudinis corruptit atque consumit, dicatur: [ *Lapidès excavant aquæ.* ] quia videlicet duritiam mentis absorbit affida & mollia blandimenta libidinis, & lentum atque subtile vitium corruptit durum & forte propositum mentis. Unde subditur: ( *Et alluvione paulatim terra consumuntur.* ) Sicut enim influente aqua, paulatim terra consumuntur: sic leniter subrepente vitio, mens etiam fortis absorbetur. Unde bene subjugitur: ( *Et homines ergo similiter perdes.* ) Id est, quia cum tentationem justo iudicio ejus menti, qui stare in alto cernitur, repente dominari permittis, cadere

ac defluere montem facis : & cùm voluntas ad vi- A  
tum commutatur , quasi ad locum alium transfor-  
tur saxum : cùm verò tentationem lentam arque  
subilem , sed tamen assiduam eorum qui fortis esse  
creduntur , prævalere mentibus finis ; quasi lapides  
excavant aquæ , & alluvione paulatim terra confu-  
mitur : quia nimirum suggestione leni subæcta men-  
tis duritas mollitur . Videamus , David ille quian-  
tum mons altus fuerit , qui tanta Dei mysteria pro-  
phetico spiritu valuit contemplari : sed aspiciamus  
quæm subita casu defluxit , qui dum in solario deambulans , alienam conjugem concupivit & abstulit ,  
ejusque virum cùm damno sui exercitus interemerit ,  
repentino casu mons cecidit ; cùm mens illa myste-  
riis calcetibus assuera , inopinata tentatione devicta  
est , tamque immanissima turpitudini subæcta .  
Saxum itaque de loco suo translatum est , cùm pro-  
phetar animus à prophetæ mysteriis exclusus , ad  
cogitandas turpitudines venit . Videamus etiam  
qualiter lapides excavant aquæ , & alluvione pau-  
latim terra confumitur . Salomon quippe immode-  
rato usu atque assiduitate mulierum ad hoc usque  
perductus est , ut templum idolis fabricaret : &  
qui prius Deo templum construxerat , assiduitate  
libidinis , etiam perfidæ substratus , idolis construe-  
re templo non timuit . Sicque factum est , ut ab assi-  
dia carnis perulantia , usque ad mentis perfidiam  
perveniret . Quid itaque aliud , quæm aquæ exca-  
varunt lapidem , & alluvione paulatim terra con-  
sumpta est ? Quia subrepente paulisper infusione  
peccati , terra cordis illius ad consumptionem de-  
fluxit . Considerer ergo beatus Job utrasque tenta-  
tiones , vel subitam & immensam , vel lentam atque  
longiorem : considerer casus hominum ; & ex his  
qua exteriū accidunt , rapiat interiū contempla-  
tionem , dicens : [ Mons cadens definit , & saxum D  
transferitur de loco suo . Lapidès excavant aquæ , &  
alluvione paulatim terra confumitur : & homines er-  
go similes perdes . ] id est , sicut hæc infensibilia  
modò subito corrunt , modò paulisper infusa aqua-  
rum molitie consumuntur : ita etiam eum , quem  
rationabilem condidisti , vel subita tentatione dejici-  
cis , vel longa ac lenta confumi permittis . Atque  
mox eamdem rationabilem creaturam verbis le-  
quentibus explicat , dicens : [ Roborasti eum paulu-  
lum , ut in perpetuum tranferat . ] Paululum roboratu-  
sus es homo , quia hæc vivendi vires ad modicum  
E accepti , ut in perpetuum tranferat , ubi ejus vitam  
terminus non concludat . Sed in hac brevitate ubi  
roboratus est , colligit unde in perpetuitate inveniat ,  
vel ut semper gaudeat , vel ut suscepta supplicia non  
evadat . Qui pro eo quod paululum roboratus est ,  
ut in perpetuum tranferat , aptè mox subditur :

*Quod Sanctorum animo , qua intus claretatem Dei  
vident , quod extra est , non ignorant : carnalium  
vero anima , utrum filij , vel cetera , qua maxime*

CAP. XV. **R**espondens autem Eliphaz Themanites , dixit : Numquid sapiens respondebit quasi in ven-  
tum loquens , & implebit ardore stomachum suum ? Arguis verbis eum qui non est aequalis  
tibi , & loqueris quod tibi non expedit . Quantum in te est , evacuasti timorem , & tulisti preces  
coram Deo . Docuit enim iniquitas tua os tuum , & imitaris linguam blasphemantium . Con-  
demnabit te os tuum , & non ego : & labia tua respondebunt ibi . Numquid primus homo tu-  
natus es , & ante omnes colles formatus ? Numquid consilium Dei audiisti , & inferior te erit  
eius sapientia ? Quid nosti quod ignoremus ? quid intelligis quod nesciamus . Et senes & an-  
tiqui sunt in nobis , multò vetustiores quæm patres tui . Numquid grande est , ut consoletur te  
Deus ? sed verba tua prava hoc prohibent . Quid te elevat cor tuum , & quasi magna cogi-  
tans , attonitos habes oculos ? Quid tumet contra Deum spiritus tuus , ut proferas de ore tuo  
huiusmodi sermones ? Quid est homo ut immaculatus sit : & ut iustus appareat natus de mu-  
liere ? Ecce inter Sanctos eius nemo immutabilis : & celi non sunt mundi in conspectu eius .  
Quanto magis abominabilis & inutlis homo , qui bibit quasi aquas iniquitatem ? Offendam  
tibi , audi me : quod vidi , narrabo tibi . Sapientes contentur , & non abscondunt patres suos .

amaverunt , bene vel male se habeant , nesciant .

#### CAPUT XIV.

**I**mmutabis faciem ejus , & emittes eum . ] Facies hominis immutatur , cùm ejus species morte atte-  
ritur . Emititur verò , quia ab his quæ volens te-  
nuit , transire ad aeternum cogitur nolens : dumque ad  
illa perducitur , hæc quæ diu cogitata tentiūt , qualiter  
fæc habituæ sint relata , nescit . Unde & addi-  
tur : [ Sive nobiles fuerint filij ejus , sive ignobiles ,  
non intelligit . ] Sicut enim hi , qui adhuc viventes  
sunt , mortuorum anima quo loco habeantur , igno-  
rant : ita mortui , vita in carne viventium post eos  
qualiter disponuntur , nesciunt : quia & vita spiritus  
longè est à vita carnis : & sicut corporea atque in-  
corporea diversa sunt generæ , ita etiam distincta co-  
gnitione . Quod tamen de animabus sanctis sen-  
tendum non est : quia quæ intus omnipotentis Dei  
claritatem yident , nullo modo credendum est , quia  
foris sit aliquid quod ignorant . Sed carnales qui-  
que , quia amorem præcipuum filii impehendunt ,  
hoc eos beatus Job nescire postmodum afferit , quod  
hæc vehementer amaverunt : ut sive nobiles , sive  
ignobiles sint filij , nesciant , quorum eos semper  
cura fatigabat . Quod tamen si intelligi spiritualiter  
debet , non incongruè filiorum nomine , opera de-  
signantur sic ut de muliere Paulus dicit : *Quia salva 1. Tim.  
erit per filiorum generationem*. Neque enim mulier,  
qua continentia studens , nequaquam filios generat ,  
salva non erit : sed per generationem filiorum salva-  
ri dicuntur , quia per effectum bonorum operum per-  
petua saluti sociatur . Nobiles ergo sunt filii , recta  
opera : ignobiles autem , facta perversa . Et sape  
homo agere qualibet bona intentione nititur : sed  
tamen pro multis , quæ subrepunt , ejus acta apud  
omnipotentem Deum qualiter habeantur , incer-  
tum est . Sive itaque nobiles fuerunt filii ejus , sive  
ignobiles , non intelligit : quia subtili examine dis-  
cussa , utrum approbentur ejus opera , an reproben-  
tur , ignorat . Et hæc ergo homo in dolore laboris  
est positus , & illuc ducitur in timore suspicionis .  
Unde adhuc de ipso præfentis vita labore subjugi-  
tur : [ Attamen caro ejus , dum vivit , dolebit : &  
anima ejus super semetipsa lugebit . ] De conjugibus  
Paulus dicit : *Tribulationem tamen carnis habebunt i. Cor. 7.  
huiusmodi*. Sed tribulationem carnis hæc pati pos-  
sunt , etiam jam qui spiritualiter vivunt . Cur ergo  
inesse conjugibus carnis tribulatio , quasi specialiter  
dicitur , que etiam à vita spiritualium longè non est ,  
nisi quod hi frequenter maiores tribulationes ex  
carne suscipiunt , qui carnis voluptatibus delectan-  
tur ? Bene autem dicitur . ( Et anima ejus super se-  
metipsa lugebit : ) quia quisquis gaudere in se ap-  
petit , eo ipso jam in luctu est , quo à vera letitia  
recedit . Vera quippe letitia mentis , creator est .  
Dignum itaque est , ut in se semper homo mœores  
inveniat , qui derelicto creatore , in se gaudium  
quæret . Sequitur .

Quibus solis data est terra, et non transiit alienus per eos. Cunctis diebus suis impius superbit, et numerus annorum incertus est tyrannidis eius. Sonitus terroris semper in auribus illius: & cum pax sit, ille insidias suspicatur. Non credit quod reverti posse de tenebris ad lucem, circumspetans undique gladium. Cum se moverit ad querendum panem, novit quod paratus sit in manu eius tenebrarum dies. Terrebit eum tribulatio: & angustia vallabit eum, sicut regem qui preparatur ad praleum. Tendit enim adversus Deum manum suam, & contra Omnipotentem roboratus est. Cucurrit adversus eum erecto collo, & pingui cervice armatus est. Opernuit faciem eius crassitudine, & de lateribus eius aruina dependet. Habitabit in civitatibus desolatis, et in domibus desertis, que in tumulos sunt redactae. Non habitabit nec perseverabit substantia eius, nec mittet in terram radicem suam. Non recedet de tenebris: ramos eius arescit flamma, & auferetur spiritu oris sui. Non credit frustra errore deceptus, quod aliquo pretio redimendus sit. Antequam dies eius impleantur, peribit: & manus eius arescent. Ledetur quasi vinea, in primo flore botrus eius, & quasi oliva proiciens florem suum. Congregatio enim hypocrite sterilis: & ignis devorabit tabernacula eorum, qui munera leviter accipiunt. Concepit dolorem, & peperit iniquitatem, & uterus eius preparat dolos.

Quod cum perversi vera mala contra bonos non inveniunt, falsa fingunt, ut alii derogando, ipsi iusti videantur.

## CAPUT XV.

14.

**R**esppondens autem Eliphaz Themanites, dixit: Numquid sapiens respondebit quasi in ventum loquens, & implebit ardore stomachum suum? ] Crebro jam diximus, beatum Job typum sancte universalis Ecclesie, amicos verò illius haereticorum speciem tenere: qui quasi ex defensione Domini, occasionem stulta locutionis inveniunt, & contumeliosa contra bonos verba jaculantur. Quibus cunctæ quæ à fidelibus sentiuntur, quasi in ventum prolata displicant. Unde nunc dicitur: [ Numquid sapiens respondebit quasi in ventum loquens? ] Nec bonorum verba dicta rationis, sed stimulos furoris existimant. Unde & subditur. ] Et implebit ardore stomachum suum ] Quia ea etiam quæ feient contumeliosè dicere, student semper, ut dictum est, ex Domini defensione palliare. Unde Eliphaz subdit: [ Arguis verbis eum qui non est equalis tibi, & loqueris quod tibi non expedite. ] Nullum verò existimat timorem Domini habere, nisi eum quem potuerint ad sua confessionis stultitiam trahere. Unde adjungit: [ Quantum in te est, evacuasti timorem, & tulisti preces coram Deo. ] Tulisti dicitur, abstulisti: ac si aperte dicat: De tua iustitia presumens, creatoris tui gratiam despicias deprecari. Cum enim vera mala haeretici contra bonos non inveniunt, fingunt quæ redarguant, ut iusti esse videantur: & fit plerumque, ut ad aperta contumeliarum verba perveniant. Unde adhuc subditur: [ Docuit enim iniquitas tua os tuum, & imitaris linguam blasphemantium. ] Iniquitas os docet, quando ex mala vita concipitur, quod pejus dicatur. Quia autem beatus Job tanto in ore liber fuerat, quanto justus in opere, ab amicis suis haereticorum typum tenentibus, & de iniqua vita, & de audaci ore reprehenditur, ut dicatur: [ Docuit enim iniquitas tua os tuum. ] Ac si aperte ei diceretur: Quod perversè loqueris, ex perversiore didicisti vita. Sæpe verò haeretici dum quasi venerantur Deum, ejus mysteriis contradicunt: & humilitatem putant, si veritatem denegant. Sunt namque nonnulli, qui Deo se injuriam irrogare existimant, si eum veram carnem assumptione fateantur, aut si hunc veraciter pro nobis carne mori possuisse crediderint. Cumque Deo quasi plus honoris conantur tribuere, coguntur laudes veras bonitatis illius negare. Quid enim est in charitatis sue laude potentius, quam ut illa fibi pro nobis digna ad susceptionem assumptione facheret, quæ ei videntur indigna? Sancta autem Ecclesia veram carnem, veram mortem illius confiteretur: sed hoc dicens, ab haereticis irrogare Deo contumeliam creditur. Unde nunc dicitur: [ Et imitaris linguam blasphemantem. ]

A tium.] Cui si quid in hoc mundo adversitatis evenierit, hoc ei contingere ex ipsa hac injurya sua confessionis dicunt. Unde adhuc subditur: [ Condemnabit te os tuum, & non ego: & labia tua responsabunt tibi. ] Quia enim ex errore confessionis existimant mala adversitatis erumpere, labia sua ei asserunt respondere, ut culpa eloquij sit causa flagelli. Aliquando verò eam comprimere quasi ratiocinantes volunt. Unde Eliphaz beatum Job reprehendere quasi ex ratione conatur, dicens: ( Numquid primus homo tu natus es, & ante colles formatus? Numquid consilium Dei andisti, & inferior te erit ejus sapientia? ) Ac si verbis apertioribus dicat: Qui de eterno loqueris, pensa quia temporalis es: qui de ejus sapientia disputas, pensa quia ejus consilium ignoras. Sed quia ad hoc haeretici verba Dominicæ defensionis assument, ut docti esse videantur, & dum divinam gloriam defendere videntur, suam scientiam hominibus innotescunt, ipsa hoc Eliphaz sub juncta verba testantur: qui loqui quidem de sapientia Dei coepit, sed statim ad suam elationem cecidit, dicens: ( Quid nosci quod ignoramus? quid intelligis quod nec scimus? ) Que videlicet dicta patenter ostendunt, ex qua mentis elatione prodeat, quidquid quasi ad Dominicam defensionem sonat. Sequitur: ( Et senes & antiqui sunt in nobis, milio veteriorum quam patres tui ) Quia omnes haeretici à sancta universalis Ecclesia sunt egressi, testatur Joannes, qui ait: Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis. Sed ut ea quæ asserunt, commendare stultis mentibus hominum quasi de antiquitate possint, antiquos patres se habere testantur: arque ipsos doctores Ecclesie, sua professionis magistros dicunt. Cumque praesentes predicatorum despiciunt, de antiquorum patrum magisterio falsa præsumptione gloriantur: ut ea que ipsi dicunt, etiam antiquos patres tenuisse fateantur; quatenus hoc quod rectitudine adstruere non valent, quasi ex illorum auctoritate confirmant. Quia verò scriptum est: Quem diligit Dominus castigat, flagellat autem omnem filium quem recipit: sancta Ecclesia multis in hac vita adversitatibus laborat, & reproborum vita tanto sine flagello dimittitur, quanto ad nulla præmia servatur. Sed afflictiones sanctæ Ecclesie videntes haeretici, eam despiciunt, & tot illam flagellis atteri, ex prava professionis merito suspicantur. Unde adhuc subditur: ( Numquid grande est, ut consoletur te Deus? sed verba tua prava hoc prohibent. ) Ac si ei patenter dicat: Si professionem fidei corrigeres, jamdudum consolationem à flagellis habere potuisses. Sequitur: ( Quid te elevat cor tuum, & quasi magna cogitans, attenios habes oculos? ) Sæpe iustorum mensita ad altiora contemplanda suspenditur, ut exterius eorum facies obstupuisse videatur. Sed quia hanc contemplationis vim in occulto agere haeretici

haeretici ignorant, hoc à iustis & recta sapientibus fieri magis per hypocritam, quam per veritatem purant: quia hoc quod ipsi habere nequeunt, inesse veraciter aliis non suspicantur. Sequitur:

*Quod saepe iustorum & injistorum similia sunt verbis & opera, intentio tamen diversa. Nōra in se-quantibus haereticis Manicheorum.*

## CAPUT XVI.

<sup>16.</sup> **Q**uid tumet contra Deum spiritus tuus, ut profetas de ore tuo huic senodi sermones? ] Plerumque iusti aliquibus necessitatibus afflitti, sua opera coguntur fateri: quod beatus Job fecerat, quem post iustitiam flagella deprimebant, sed cū eorum dicta iusti audirent, hæc per elationem potius quam per veritatem existimant prolatæ. Ex suis enim cordibus verba iustorum pensant, & diei humiliiter posse verba bona non existimant. Sicut enim gravis culpa est, sibi hoc hominem arrogare, quod non est: sic plenimque culpa nulla est, si humiliiter bonum dicat, quod est. Unde saepe contingit, ut iusti & iusti habeant verba similia, sed tamen semper cor longè dissimil: & ex quibus dictis Dominus ab iustis offenditur, ad extremitatem perversis vi-

<sup>17.</sup> *Iejunio bis in sabbato, decimas do omnium que possideo: sed justificatus magis publicanus, quamille exit. Ezechias quoque rex cum molestia corporis afflictus, ad extremitatem perversis vi-*

<sup>18.</sup> *ta, in oratione compunctus dixit: Oferro Domine, memento quoq[ue] quando ambulaverim coram te in veritate & in corde profecto. Nec tamen Dominus hanc confessionem perfectionis ejus despexit, aut renuit, quem mox in suis precib[us] exaudivit. Ecce Phariseus se justificavit in opere, & Ezechias justum se esse afferuit etiam in cogitatione: atque unde ille offendit, inde iste Dominum placavit: Cur itaque hoc, nisi quia omnipotens Deus singulorum verba à cogitationibus pensat, & in ejus auribus superba non sunt, quæ humili corde proferuntur?* Unde beatus Job, cū sua opera protulit, contra Deum nullo modo tumuit, quia ea quæ veraciter fecerat, humiliiter dixit. Sed solent haeretici errorum suorum dictis vera aliqua permiscere: & amici beati Job quamvis in reprehensione ejus omnimodo fallantur, possunt tamen & quædam vera dicere, quæ ex illius afflitione didicerunt. Quorum dicta si omnia refutanda essent, Eliphaz sententiam

<sup>19.</sup> *Paulus Apostolus minimè protulisset, dicens: Apprehendit sapientes in astutia eorum. Quia igitur & ea quæ recta dicunt, contra beatum Job recte non dicunt: nos in eorum dictis & calcemis vitium indiscretions, & discutiamus vices reprobationis. Sequitur: [Quid est homo, ut immaculatus sit?] Eo enim ipso, quod dicitur homo, terrenus exprimitur & infirmus: homo enim ab humo appellatus est. Et quomodo esse valet sine macula, qui sponte sua ad infirmitatem concidit factus de terra? Ubi &*

<sup>20.</sup> *Gen. 3. d additur: [Et ut iustus appareat natus de muliere.] Primam quippe viro iustitiam mulier propinavit in paradiſo. Quomodo ergo iustus apparebit, qui de illa natus est, quæ iustitia propinatrix extit? Sequitur.*

*Quod Sancti, qui propter excellentiam vite, cali dicuntur, ex semetipsis ante districtum Dei iudicium, ad perfectum mundi esse non possunt.*

## CAPUT XVII.

<sup>21.</sup> **E**cce inter Sanctos ejus nemo immutabilis, & celi non sunt mundi in conspectu ejus. ] Hoc celorum nomine repetit, quod Sanctorum prius appellatio signavit. Nam de eisdem Sanctis scriptum est: S. Greg. Tom. I.

*Celi enarrant gloriam Dei. Qui per naturam omnes in semetipsis propriam mutabilitatem habent: sed dum immutabili veritati studiose semper inhaerere desiderant, inhaerendo agunt, ut immutabiles fiant. Cumque ad hanc toto affectu se tenent, quandoque accipiunt, ut super semetipos ducti vincant hoc, quod in semetipsis mutabiles extiterunt. Quid enim mutabilitas, nisi mors quædam est? Quæ dum rem quamlibet in aliam immutat, quasi occidit quod fuerat, ut incipiat esse, quod non erat. Et de auctore omnium scriptum est: Quis solus habet immutabilitatem: quia videlicet in semetipso solus immutabilis est. De quo per Jacobum dicitur: Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio. Ipsa enim mutabilitas umbra est, quæ quasi obscuraret lucem, si hanc per alias vicissitudines permutterat. Sed quia in Deo mutabilitas non venit, nulla ejus lumen umbra vicissitudinis intercidit. Bene autem dicitur: [Celi non sunt mundi in conspectu ejus,] quia per semetipos ante districtum Dei iudicium nec ipsi esse mundi ad perfectum possunt, qui munditiae prædicatores sunt, Joanne attestante, qui ait: Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus. Si igitur inter Sanctos illius, nemo immutabilis est, & celi in conspectu ejus non sunt mundi, quis apud se de justitiae opere presumat? Unde & subditur:*

*Quod quasi aquas homo iniuriam biberit, cum si ne timoris obstaculo peccatum deglutit.*

## CAPUT XVIII.

**Q**uando magis abominabilis & inutilis homo, qui bibit quasi aquas iniuriam? ] Qui immaculatum prius hominem & justum per se posse esse negaverat, hunc abominabilem & inutilem appellat: abominabilem scilicet propter immunditiam maculae: inutilem vero propter iustitiam imperfecta vita. Qui tamen abominabilis & inutilis intelligi & alter potest. Aliquando enim homo perverlus quædam recte agere videtur: sed per ea quæ iniuria sunt, etiam ea quæ ejus recta sunt, destruuntur. Et quia multum Deo dispicunt mala, neque illa placent, quæ videntur bona. Qui ergo in malis suis Deo abominabilis est, in bonis est inutilis: quia dum se per prava opera Deo execrabilem exhibet, nec illud de eo quod rectum videtur, placet. Bene autem dicitur: [Qui bibit quasi aquas iniuriam.] Hoc namque quod comeditur, cum mora glutitur, quia mandit ut glutatur. Quod autem bibitur, tanto ad glutendum moram non habet, quanto nullam & ad mandendum necessitatem habet. Culpa ergo, quia à stulto homine sine ulla retractatione perpetratur, quasi iniurias bibitur. Quia enim illicita sine timore facit, quasi potum iustitiae sine obstaculo glutit. Sequitur: [Ostendam tibi, audi me: quod vidi, narrabo tibi.] Habent hoc omnes atrocantes proprium, ut cum rectum quid vel parum senserint, in usum elationis inflectant; atque unde per intellectum sibi metipis altiores fiant, inde per tumorem in foveam elationis cadant; sequi doctores existimant: reverentiam sibi à melioribus exigant, & docere sanctiores, quasi ex auctoritate contendant. Unde nunc dicitur: [Ostendam tibi, audi me.] Et quia cum minore auctoritate docet is qui audita, quam is qui ea quæ viderit, loquitur, ut fortiore sibi met auctoritatem Eliphaz arroget, dicit: [Quod vidi, narrabo tibi.] Quia vero nonnumquam haeretici de damnatis suis patribus confunduntur, & tamen eorum sententias quasi cum auctoritate ad medium proferunt, ex quorum fultitia jure reprobantur: recte ipsa haereticorum audacia subinferrur, cū dicitur: (Sapientes confitentur, & non abscondunt pares suos.) In quorum & laudem profiliunt, & eos velut solos Ecclesias.

*sæ p̄fuisse gloriabantur. Unde adhuc subditur: (Quibus solis data est terra, & non transiit alienus per eos.) Solis suis patribus datam terram existimant, quia solos errorum suorum magistros rexisse veraciter Ecclesiam putant. Quis vero alienus, nisi apostata angelus vocatur? Unde & per Psalmistam de cunctis simul malignis spiritibus dicitur: Quoniam alieni insurrexerunt in me, & fortes quiescerunt animam meam. Hæretici igitur, quia doctorum suorum corda apostatae angeli existimant non fuisse subjecta, transisse per eos alienum denegant. Cui videlicet alieno per unumquemque transfire, est ini quis in corde ejus cogitationes immittere. Unde & per Prophetæ vocem de malignis spiritibus contra stantem animam dicitur: Et dixerunt anima tua, Incurvare ut transeat. Sed Eliphaz Themanites quia quadam narraturus auditi vult, quamvis multa quæ dicenda sunt sciat, sed quia beato Job dicenda non erant, nesciat: audiamus sententias, quas contra beatum Job protulit. Nec enim debemus cui, sed solum pensare quid dixit. Sequitur:*

*Quod Sancti eti ad horam in solestant, nequaquam tamen in superbia perseverant.*

#### CAPUT XIX.

*C*unctis diebus suis impius superbit. ) Solent etiam electi in quibusdam suis tentationibus atque actibus superbire. Sed quia electi sunt, cunctis diebus suis superbit non possunt, quia prius quam vitam finiant, ad humilitatis metum ab elatione corda commutant. Impius vero diebus suis omnibus superbit: quia sic vitam terminat, ut ab elatione minimè recedat. Circumspicit quod temporaliter floret, & pensare negligit quod in æternum ducitur. In hac vita carnis fiduciam ponit, eaque diu permanere existimat, quæ ad præfens tenet. Solidatur in elatione animus, in despectum adducitur omnis propinquus: quām repentina mors subrepens, numquam considerat: quām sit ejus incerta felicitas, numquam pensat. Qui si incertitudinem fugacis vitae conspiceret, incerta pro certo nequaquam teneret. Unde & bene subditur:

*Quod Deus non attendat quantum quisque faciat, sed quantum velit; & quod ideo finem nostrum latere nos voluit, ut semper ad mortem parati sumus.*

#### CAPUT XX.

*E*t numerus annorum incertus est tyrannidis ejus. ) Superbire enim minimè debuisset, etiam si annorum suorum numerum certum habere potuisset: ut sciens quantum vivet, præsiceret quando se ab elatione removeret: At postquam præfens vita semper incerta est, tantò semper mors subrepens timeri deber, quanto numquam prævideri valet. Bene autem superbiam impij, tyrannidem vocat. Propriè enim tyrannus dicitur, qui in communione republica non iure principatur. Sed sciendum est, quia omnis superbus juxta modum proprium tyrannidem exercet. Nam quod nonnumquam aliis in republica, hoc est, per acceptam dignitatem potentiam, aliis in provincia, aliis in civitate, aliis in domo propria, aliis per latentem nequitiam hoc exercet apud se in cogitatione sua. Nec inquietur Dominus quantum quicunque mali valeat facere, sed quantum velit. Et cum deest potestas foris, apud se tyrannus est, cui iniquitas dominatur intus: quia etiæ exteriū non affligit proximos, intrinsecus tamen habere potestatem appetit, ut affligat. Et quia omnipotens Deus corda pensat, jam in ejus oculis impius egit quod cogitavit. Ad hoc autem conditor noster latere nos voluit finem nostrum, ut dum incerti sumus quando moriamur, semper ad mortem parati inveniamus.